Este da-
torinţa însă a înlătura de deasupra crescetului
statului ori-şi-ce pericol A lua însă pe fiecare
nebun căutător de ceartă de inimic serios şi
ori-şi-care îndărătnicie de pericol, este lucru
foarte de prisos şi mai puţin cuminte lucru
este, de a da sucurs nisuinţelor absurde la
martiriu politic.

Corespondenţă macedoniană.
Monastir, 4/16 August 1888.

Model de judecată turcească.
Grecii, care se plâng şi se văietă prin

toate cărările, că sunt prigoniţi de autorităţile
turcesci, că ei sânt cei mai persecutaţi în im
periul otoman, că în fine grecismul în ţeara
turcească se înăbuşesce, spun ncadevéruri
monstruoase, căci după următorul fapt